Sechstens soll man sie vom Weinen abbringen. Wenn man ihnen das verbietet, sparen sie ihren Atem. So wie sie ihn beim Weinen verströmen, behalten sie ihn, wenn sie das nicht tun dürfen. Den Atem anzuhalten führt nach Meinung Aristoteles in Buch VII der *Politik* zu einem kräftigen Körper. Um Kinder robuster zu machen, muss man sie also vom Weinen abhalten.

**[Capitulum XVI:] Qualiter¹ cura gerenda² est de filiis a septimo anno usque
ad decimumquartum³**

Cum distinguimus etates filiorum per septennia, ut, cum dicimus, usque ad septem annos sic regendos⁴, a septimo usque ad decimumquartum sic esse instruendos, huiusmodi septennia sunt abrevianda et elonganda secundum diversitatem personarum. Nam aliqui sunt robustiores corpore in duodecim annis quam alii in sedecim. Ideo quia de talibus punctalem regulam dare non possumus, aliqua relinquenda sunt iudicio⁵ pedagogi, qui debet pueros instruere, ut possint huiusmodi tempus anticipare⁶ et prolongare, ut ei videbitur expedire. In hoc autem tempore, quod est a septennio⁷ usque ad decimumquartum annum, tria sunt consideranda circa regimen filiorum. Nam homo prima divitione dividitur in animam et corpus. Anima vero, tanquam potencias principales habet intellectum et appetitum. Tria ergo attendenda sunt in filiis: Primo, quale habeant corpus, secundo, qualem voluntatem, tercio, qualem intellectum. Ut ergo iuvenes habeant corpus bene dispositum, exercitandi sunt per debita exercitia et per debitos motus. Ut habeant voluntatem bene ordinatam, inducendi sunt ad debitas virtutes et ad virtutum opera. Set, ut habeant intellectum perfectum, instruendi sunt in debitis⁸ scienciis. Sciencia ergo, virtus et exercitium attendenda sunt in regimine filiorum.

A principio quidem nativitatis, ut [fol. 245^{va}] vitetur inercia puerorum, assue[fol. CXCVII^r]scendi sunt pueri ad aliquos motus. Set cum impleverunt septennium usque ad annum quartumdecimum⁹, debent gradatim assuescere¹⁰ ad superiores labores et ad fortiora exercitia. Ludus enim pile secundum Caunium¹¹ vel luctacio [p. 332] secundum Philiosophum videntur esse debita exercitia¹² iuvenibus. In secundo tamen septennio sunt ulteriora [fol. 246^{rb}] exercitia assumenda quam in primo. Ad hoc tamen in tali etate, eo quod nimis sit tenera, non sunt assumenda opera militaria nec opera ardua.

¹ *Druck Rom 1607*: Qualis

² *Druck Rom 1607*: habenda

³ *Im Druck Rom 1607 folgt*: annum

⁴ *Textvorlage*: tegendos. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

⁵ *Textvorlage*: iudico. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*